



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年7月31日

上場会社名 株式会社 タカキタ

上場取引所 東 名

コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 1,869 | 23.1 | 256 | 85.2 | 272 | 75.2 | 187 | 69.1 |
| 29年3月期第1四半期 | 1,518 | △2.6 | 138 | 21.5 | 155 | 15.7 | 111 | 6.0 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 16.30 | 16.27 |
| 29年3月期第1四半期 | 9.64 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 8,037 | 5,462 | 67.8 | 472.95 |
| 29年3月期 | 7,466 | 5,374 | 71.9 | 465.35 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 5,452百万円 29年3月期 5,365百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | — | 2.00 | — | 8.00 | 10.00 |
| 30年3月期 | — | — | — | — | — |
| 30年3月期(予想) | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,000 | 10.6 | 450 | 1.3 | 470 | 0.6 | 330 | 0.1 | 28.62 |
| 通期 | 7,000 | 1.6 | 800 | △0.1 | 830 | △1.0 | 580 | △2.6 | 50.31 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 14,000,000 株 | 29年3月期 | 14,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 2,471,016 株 | 29年3月期 | 2,471,016 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期1Q | 11,528,984 株 | 29年3月期1Q | 11,529,063 株 |

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (会計方針の変更) | 6 |
| (会計上の見積りの変更) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策の効果もあり、雇用や所得環境の改善が続くなか、緩やかに回復していくことが期待されるものの、海外経済の不確実性や、金融資本市場の変動の影響など、依然として先行きに対する不透明感が続いております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、引続き農業従事者の高齢化や農家戸数の減少といった構造的な問題等が懸念されますものの、畜産物等の高付加価値化や飼料自給率の向上を通じた畜産経営の収益性の向上等を目的とした国の畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業（畜産クラスター事業）の後押しもあり、高品質な国産飼料増産に対応し、食料自給率向上に寄与するロールペーラ及びラップマシーンや、土作り作業機のマニアスプレッド等が堅調に推移しました。また、海外売上高は主に中国向けの輸出が増加しました結果、農業機械事業の売上高は前年同期比3億93百万円増加し17億43百万円（前年同期比29.2%増）となりました。

軸受事業におきましては、風力発電用軸受等の受注が減少しました結果、売上高は前年同期比42百万円減少し1億26百万円（前年同期比25.2%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比3億51百万円増加し18億69百万円（前年同期比23.1%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加に加え、製造原価の低減等が寄与しました結果、営業利益は前年同期比1億18百万円増加し2億56百万円（前年同期比85.2%増）、経常利益は前年同期比1億16百万円増加し2億72百万円（前年同期比75.2%増）、そして四半期純利益は前年同期比76百万円増加し1億87百万円（前年同期比69.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ5億70百万円増加し、80億37百万円となりました。これは主に商品及び製品が1億94百万円、受取手形及び売掛金が80百万円、原材料及び貯蔵品が70百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ4億83百万円増加し、25億75百万円となりました。これは主に電子記録債務が3億55百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ87百万円増加し、54億62百万円となりました。これは主に利益剰余金が95百万円増加したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年4月28日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 361,995 | 289,158 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,234,733 | 1,314,896 |
| 電子記録債権 | 711,109 | 757,393 |
| 商品及び製品 | 865,008 | 1,059,365 |
| 仕掛品 | 117,925 | 176,948 |
| 原材料及び貯蔵品 | 300,396 | 371,315 |
| 未収入金 | 564,779 | 613,049 |
| その他 | 107,673 | 132,652 |
| 流動資産合計 | 4,263,622 | 4,714,780 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 705,548 | 697,535 |
| 機械及び装置（純額） | 454,069 | 494,190 |
| 土地 | 587,431 | 587,431 |
| その他（純額） | 168,125 | 272,507 |
| 有形固定資産合計 | 1,915,174 | 2,051,665 |
| 無形固定資産 | 55,407 | 49,342 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 933,759 | 929,533 |
| その他 | 298,929 | 292,304 |
| 貸倒引当金 | △237 | △237 |
| 投資その他の資産合計 | 1,232,450 | 1,221,600 |
| 固定資産合計 | 3,203,033 | 3,322,608 |
| 資産合計 | 7,466,655 | 8,037,389 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 678,745 | 628,462 |
| 電子記録債務 | - | 355,225 |
| 短期借入金 | 226,400 | 265,100 |
| 未払法人税等 | 156,817 | 109,700 |
| 賞与引当金 | 116,965 | 39,588 |
| その他 | 418,314 | 692,893 |
| 流動負債合計 | 1,597,242 | 2,090,970 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 4,800 | - |
| 退職給付引当金 | 471,244 | 465,391 |
| 役員退職慰労引当金 | 7,690 | 7,690 |
| その他 | 11,088 | 11,088 |
| 固定負債合計 | 494,822 | 484,170 |
| 負債合計 | 2,092,065 | 2,575,140 |

（単位：千円）

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,350,000 | 1,350,000 |
| 資本剰余金 | 825,877 | 825,877 |
| 利益剰余金 | 3,464,351 | 3,560,054 |
| 自己株式 | △617,598 | △617,598 |
| 株主資本合計 | 5,022,630 | 5,118,334 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 342,383 | 334,280 |
| 繰延ヘッジ損益 | 5 | 64 |
| 評価・換算差額等合計 | 342,389 | 334,344 |
| 新株予約権 | 9,570 | 9,570 |
| 純資産合計 | 5,374,590 | 5,462,248 |
| 負債純資産合計 | 7,466,655 | 8,037,389 |

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年6月30日） | 当第1四半期累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年6月30日） |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 1,518,420 | 1,869,546 |
| 売上原価 | 1,004,076 | 1,214,016 |
| 売上総利益 | 514,343 | 655,529 |
| 販売費及び一般管理費 | 375,643 | 398,650 |
| 営業利益 | 138,700 | 256,879 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 30 | 19 |
| 受取配当金 | 11,912 | 10,883 |
| 不動産賃貸料 | 6,012 | 5,906 |
| その他 | 424 | 533 |
| 営業外収益合計 | 18,379 | 17,342 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 140 | 93 |
| 不動産賃貸原価 | 879 | 900 |
| 売上割引 | 592 | 888 |
| その他 | 6 | 16 |
| 営業外費用合計 | 1,617 | 1,897 |
| 経常利益 | 155,462 | 272,324 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 94 |
| 補助金収入 | 5,659 | - |
| 特別利益合計 | 5,659 | 94 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 0 | 10 |
| 特別損失合計 | 0 | 10 |
| 税引前四半期純利益 | 161,121 | 272,407 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 64,839 | 103,049 |
| 法人税等調整額 | △14,848 | △18,576 |
| 法人税等合計 | 49,990 | 84,472 |
| 四半期純利益 | 111,130 | 187,935 |

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。